**V**estis virgata vel partita et caligis statibatis habet. in cle. ii  
te vi. et. ho. cle.

**V**ester est verbum fictoris. ut. ff. d. vi. et vi. ar. l. i. sed eis cisse et  
per bar. in. l. Si is qui de usucap. et glo. et ver. habere videtur in. c.  
non minus de emunita. eccles.

**V**eterani sunt milites emeriti. i. extra milicia in propter sua merita  
depositi. C. de vetera. in frub. Et in legeda sancti marini ubi d:  
quod impato pcepit quod veteranoz filii scientis militaris ipse carere

**V**etus ius. Re. s. us.

### **D**i

**V**ia est ius eudi ambulandi vehendi vehiculum et iumentum ducedi  
Ita quod ille cui operat ius vie patet illa facere. Et differt ab actu.  
quia plus ostinet via quod actus. Nam via iter actum et ius in se co-  
tinet. Itē eo ostent, et actus ut iumentum agat quis. et si non ve-  
hiculum. plus enim vehiculum occupat quod iumentum. In via necessa-  
riū est utrumque posse agere. Itē via habet ius. vehendi lapides lig-  
na vel trabes et ferēdi erectā hastā. Quod non habet actus nisi  
de hoc specialiter coueni. Et licet a tergo duocere vellit itinera nō  
in collo quod pacius videat rigorosum quod equum. Item vie latitu-  
do ad vehendum vehiculum si lacie. vel augustinus non designat  
per strahentes. l. xij. tab. diffinitio scz. xiii. pedū per rectū. Vbi via est  
recta nō tortuosa. Set in amfractu. xvij. pedū. i. vbi reflexa est quod  
in actu. nō oportet. vide. s. via. fulum.

**V**icariorum acto. Reg. s. acto vi. bonorum raptorum.

**V**icarius sum Goff. est qui vices alicuius gerit sive in officio co-  
ticiose sive nō coticiose. Et. C. de offi. e9 qd vi. gerit per totū et per offi-  
vica. per totū. et de offi. archi. c. i. et de offi. archipbs. c. i. in fi. Et sci-  
endū quod illi vicarij de quibus in legibus sive illa rubrica positis tractat.  
sunt nō delegati sed vel subdelegati vel ordinarii iudices. Nam eli-  
gebant incertū tpus quod erat ordinariis p̄fixū ut ipsi vices ordi-  
narioz p̄nitū et viuentū supplerent. Erat et alij quod gerebat vices  
moctuoz et absentiu quod et suffraganei appellabat huius omnia po-  
terat agere quod p̄timebat ad iurisdictionem p̄ter ultimū supplicium et  
mēbris abscisionem. Et. C. de offi. vica. l. ii. et vicarij ecclie. Est p̄sbit.  
quod vice p̄ncipal' rectoris deseruit ecclie. Et sunt iiii sp̄es vicarioz  
quā sūt p̄petui ad prōchiales ecclias ostienti ut in. c. B. p̄petu.  
de fi. istru. et c. extirpāde te p̄bē quā sūt non p̄petui sive ab alijs actus  
ostienti. ut tpaies de quibus in. c. p̄uenit de app. Et isti dicuntur merci-  
onarij. vij. q. i. nihil. Nuidā sūt tpaies nō ad curā sive ad certū arti-  
culum vel actu constituti. de quibus in. c. tū. Et offi. vica. Nuidam

**N**ec ppetui. nec ad curam nre ad certum actu sed generaliter batur ad omnia. ut vicarij in curijs epoxx de hoc glo. optima in cle que de ecclesiis de offi. vica. Et vide in lectura ymmole Itē vicarij dicuntur illi qui ve cūsuscētē vicem cōpleant vel gerat sūt ostiitū vnde vicarius dicitur quasi vicem gerens.

**V**icecomes scdm spe. e. ti. dicitur ille cui domin⁹ tpalis cōmitat execuciōē iurisdictōis sive in aliquib⁹ castris et sic talem vocant vulgarē lūbardi et aliqui in primōio beat⁹ petri.

**V**icedomimus scdm spe. e. li. aprie fli iura est qui p̄est rebus episcopali. lxx. d. colonus.

**V**ictores serui Sūt quos quis habet victos. parandi gratia.

**V**ictos nomine intelligitur omne illud quod necesse est homini ad viuendum.

**V**estis vicem habet victus. ff. de ver. sigel. victus.

**V**idua Est non solum illa que defit esse nupta vt in. c. vidua xxiiij. di. vbi respectus habetur ad omnem vñ loquendi verū et apie etiam illa que nūquam fuit nupta vel quenō habuit virum. ff. e. l. manifestū. Et dicitur vidua & nisi vero priuata sine dulitate vt. l. malum. s. viduam. ff. de ver. Ag.

**V**ille dicuntur edificia rustica et villa ponitur pro ciuitate de corsi. verrabili.

**V**illici Dicuntur serui qui ab villam mitiuntur vel sunt qui in vil lis morantur Item villicus est ḡvbernator.

**V**idetur interdum est signum veritatis nō fictōis. l. seruum filij. s. si quis rem. ff. de. le. i. m. glo. ver. consol. Et quicq; videtur significat sentēciam diffinitiūa vt. c. p̄eterga requisiſti de app. et respondetur de iure per ipm vt. c. i. de iudi. li. vi.

**V**inum absinthiatum Est cum melle et absinthio confectum.

**V**inum picenum et thīriacū dicitur a locis xxiiij. q. iii. c. pleriq;

**V**iuārūn dicitur in dago vbi fere sunt incluse. vel dicitur loc⁹ in quo pisces seruantur vt ibi viuant secundum io. an. in cle. ne in agro. de sta. mona. Et differunt viuarium. saltus. foesta. gare na. insula. &c. vt ibidem.

**V**imaria p̄te sunt torcularia seu dolia. et cetera vasa vni que etiam ad alium vnum transferre possunt Et tam diu vimaria dicuntur quam diu vinum habent vt. ff. de. v. sig. l. vimaria.

**V**inarij dicitur ebriosi etiam. vñatij est ortus vbi crescit vñu

**V**icini scdm bar. m. l. si terci⁹. ff. 8 aqua plu. arcen. dicunt q̄us q̄ vox hominis exclamantis audire p̄t. l. i. s. cōdō tecto. ff. ad fillay. et intelligit de vol. omni nō nimis. scili nec nimis thubali sic

Ei

vor thaltri etiam dum clamnas medio modo sic nec in tecto vel  
apice turris nec in celario.

¶ Vindicta dicitur modus manumittendi et dicitur a nomine vindicta  
de ptois vga q ipse caput sui tagat. Is uba solenia dices abiu-  
ro te liber moe qritu vni pfi vindicta post pmes a ptore recessit  
¶ Vindicta secundum alios est ipa libertas que apud iudicem datur et  
dicitur data sortis a iudice suo. Atelliorum alias liberoz q vindicauit  
ciuitatem romanam iuratione dnoz suoz ostra rem publica factaz  
detegendo ppter qd apud asiliu libertate. Secutus est huc liber-  
tati a ppslo donat huc p omobu obtentu est ut ois illa libertas q  
a ppslo datur vel a magistro qui vicem populi gemit p r vindicta  
Hec azo in sum. C. de vindi. et liber et apud consilium manumisisset  
¶ Vir et uxor dicitur illi qui frimqm ueraxerunt p verba de p-  
senti. de futur. sponsalia Re. s. sponsalia.

¶ Virginitas est in carne corruptibili ppetua corruptoris euincio.  
Ita virginitas corrupta restitui non pot. C. de rap. vgi. l. vnicia cir-  
ca p. ibi maxime cu r. Et xxij. q. v. Si pali vbi dicit Jeroni.  
Audacter dicat cum aia possit deus fuscitare virginem non pot post  
ruina valet qdem liberare p pena si non valet coronare corruptas  
Et infra subdit rectius fuerat hominem. i. virginem subisse viagium et  
ambulasse p plana qua ad alciora tunc detem in inferni pfecta ca-  
tere. et si dicat de p exoculato restituere visu g corrupte vir-  
ginitatē R. n. p. non est sile q. de g. non pot facere qn illa corrupta fit  
q. factu non pte eg. non factu. v. p. n. referet ad carnis corrupte  
restauratōez si ad virginalis palme retribucōez et sic non pot. i. non  
agravit ei potece et est stra iusticiā corruptā coronare aureolo  
Ita virginitatis flore non amittit p violenciā stuprata v. c. ita ne  
et sequētibus xxij. q. v. Etiam melior est virginitas metis g car-  
mis vt. c. tollerabil. e. q. et pena capitia pumē q tm attēptare cu  
effectu tm ausus fuerit virginem sacratissimas etiam causa. m. monij  
iungēdi vt. C. de epis. et cle. l. si quis non dicam rape.

¶ Virtus secundum plm. ij. ethico. est que habentē pficit et opus eius  
bonū reddit. et dicitur quasi vera tuens a vicens pseruās te pe. di. ij  
illa anima et. c. sequēti. no. io. an. in cle. p. de su. trini. et fi. ondo.

¶ Visitatio quo et qm fiat p archiepym que crimina purienda  
fit et quibus pcuratio fiat vide. c. p. de censi. li. vi.

¶ Violator ecclie dicitur quicunqz ipsam eccliam frangēndo  
ostia capiendo res suas inuidendo priuilegia sua custodienda v.  
corrumpendo offendit..

**V**is est rei maioris impetus qui repellere non potest vel cui resisti non potest simple cōmode. ff. quod vi. me. ve. cau. l. i. et ii. Et quod modis summis et quot actiones vel interdicta introducat non. c. ad audienciam. e. t. in glo. ij. Cuius glo. effectus infra patebit est generalis quicunque vni summae. et azo. e. t. vis est quadruplicata secundum impulsiva ablativa. expulsiva turbativa. et inquietativa vide. i.

**V**is compulsiva est per quam compellitur quis ad faciendum illud quod non faceret si esset liber a arbitrii. nec expelleretur quod imponit necessitatem contraria. voluntati spontaneae et ex hac vivuntur actio quod me. cau. ff. e. t. l. i. in fine.

**V**is expulsiva in quantum est de possessione sua. Et secundum istam inducit interdictum unde vi et est tantum rerum immobilium vel de his que immobilibus caerentur.

**V**is ablativa est rerum mobilium et hoc inducit actionem vi bonorum rap. in rebus mobiliis. est enim circa mobilia tantum ut. ff. de vi et vi. ar. l. i. s. si fundus et s. ij. et insti. vi bon. rap. s. s. ne dum talia per illam em alium bona sua vel res sue violenter rapiuntur.

**V**is turbativa est quando quis turbatur in possessione sua que inducit interdictum ut possidetis in rebus soli. sed in rebus mobilibus inducit interdictum et robi. cum duo se possidere ostendunt quandam rem.

**V**is inquietativa. est quae introducit interdictum quod vi aut clam et dicitur inquietativa quia non sunt alium ut re sua quiete et arare vel aliqui facere vel quando alter vult. alio inuito aliquid edificare in suo solo vel forte iam edificauit. nec distinguitur in hoc interdicto an auste vel iniuste fecerit. ut si quis a me prohibet vel putans se prohibendam quid in meo faciat sive ius faciendo habuerit sive non. ut. ff. quod vi aut clam. l. i. et dico sum azo. in rub. quod me. cau. accipit vis propter nullo modo potest resisti sed in rub. de his quod vi me. ve. cau. fi. accipit propter potest resisti licet cum pugno et est compulsiva. et ibi Item est quedam vis publica que fit cum armis quedam pugnata sine armis de ordine. cog. cum dilectus in gl. vii. Item vis maioris vel impetus. vel cui resisti non potest. s. dictum est et de his quod vi. mire. ve. cau. fi. c. audienciam in glo. ij.

**V**is negotiata. est quanto res alicuius inquietatur.

**V**is publica. est que fit cum armis. Sed vis priuata que fit sine armis. insti. de publi. iudic. circa fi. in. s. Item lex iulia de vis priuata. unde vis priuata reum deponit ab ordine rerum. i. mulctabit in tercia parte honorum. sed deportatur cum vis armata probatur ut in glo. ij. de or. cogniti.

E t

**C**Vis siue metus cadens in constantem virum est metus penitus vel  
cruciatus siue amissoris omnium bonorum et ista excusat mihi postea  
desenserit ut in cetero illis iuris de sponsione. Alija est vis vel metus non excu-  
sans quod non cadit in ostentem virum ut inveniens et cetero consultationi-  
e. Et non potest quod vim vi repellere. ut in signasti iuris de homi-  
et cetero si vero de senecte. dicitur Ius naturale. l. i. s. vim vi. f. s. vi. q. vi.  
ar. l. scientiam. s. qui cum alterum ad. le. acqui. Et huius verum si repulsio  
fiat incontinenter non ex interus. ut in deinceps est. s. cum igitur f. s. vi.  
vi. et vi. ar. Dicunt autem fieri incontinenter quando fit flagrantia cri-  
mine hoc est donec animus continuus durat et non divertit ad alios  
actus ut s. vim vi pale. Secundo debet fieri causa defensionis non  
offensionis vel vescendi et s. penitentia scientiam pale. Tercio  
debet fieri cum moderamine inculpate tutelle. C. unde. vi. l. p. c. ut fa-  
me. s. vi. de senecte. Et datur ibi talis clausio quod ista defensio est ve-  
ra et iusta quod fit tantum est tunc quantum et quanto est oportunitus. ut in  
glo. l. i. C. unde vi. pale. tam si defendens modum excedat non ex  
aperto non tenetur. q. in. non inferenda Alanus et Iohannes. distin-  
guunt autem vis fit propter auxilium de hoc vide glo. in. c. significasti  
pale. et cetero dilecto filio de senecte. ex li. vi. et in. c. significauit de peccato. et  
re. ubi defensionis circumspectio ipso itum punita arbitriaria isti qui se  
defendendo modum excessit. Quartus potest fieri quod habet iustum  
timorem offensam putam per manus alicuius aut manus executi solebat  
aut per occursum non enim oportet expellere quousque de primis ictibus  
quia talis posset esse letalis. Sed an quod excedens modum in defendendo  
se et cum posset evadere vulnerando occidit. punitus de occiso.  
Solvicio si vulnus occidere non facit occidit non banet sed ut culpabilis  
punitur ex arbitrio iudicis ut in adulterio cum incestu. f. de  
adulto. et singulariter in cetero de parte in usi. feudo. Item si ac-  
cusatus de homicidio fecit articulum quod hominem occidit sed fecit  
ad suam defensionem et probavit que in articulo continentur. q. debeat  
absolui per regulam in sententiā. s. si cum alterum ad. le. acqui. et l.  
i. C. unde vi. Et s. ut vim in cetero si furiosus de homine. Singulariter  
dicit quod non sed omittit potius purgandus ut in. i. C. de officiis. Ra-  
cio quia etiam in defensione debet seruare moderamen inculpate  
tutelle. debet ergo adiudicare in probatione defensionem necessariam  
propter nolunt. de ratione singularibus suis.  
**V**ir non habet peccatum sui corporis s. mulier ut in cetero quodam be-  
coniugis. et xxvii. q. secunda qui dicitur. Nec potest nisi ob causam

Fornicatis vero:em suā dimittere scđm interpretationē sacri elo: qui hoc verum de hys quo: matrimoniu carnali copula cōsumatū est vt.c. Ex publico in fī. de cōuer.cōiug. Nam vir et uxor p co pulā omagalem effecti sūt vna caro vt.c.ad applicam. Et.c. cum sis p̄ditus. p̄.ti. Etiam vir cogitare debet quō placere possit uxori s min⁹ que deī sūt cogitare valet cum quasi diuisus in duo plenam sūi nō habeat p̄testatēm vt.c. diuersis fallatijs de cle.cōiug. Et est capud mulieris xxxij. q.v. Cīm capud xxxij. q.v. non mechaberis et.c. duo pueri. S. despon. ipub. et gl. m. c. j. S. clādes. despon.

**V**ix denotat qnq; affirmatōeſ Nam qd vix fit fieri tamē dubium nō existit vt.c. i. de cognā. sp̄ri li. v. ff. de iudi. l. vix certis ex causis et xv; q. i. merito queritur. Qnq; etiam significat negotiōne. i. nullo moto. yt. ff. de le. l. si seruus legatus. S. Qui qnq; Sic etiā dicit vix bono pagūtur exitu quē malo sit inchoata p̄incipio lxi. di. miram̄ et p. q. p̄incipiatus et.c. cum paulus.

## VII

**V**ncia est duot̄ḡma p̄s affis. vt natī ex cōcubinīs in domo sūc cedūt in duab̄ vñcys. i. in duab̄ ptib̄ p̄iūcium affis si alij legiteim̄ nō sup̄sum. Cetera nomina affis R. S. affis.

**V**nde agnati. Et vnde vir et uxor R. S. bonor̄ possesso. Et noludo. de romā qd vir o ducēt duas uxores vel mulieri nubēti duob̄. Viris nō iure ciuili est pena capititis. Ieu cuius duas. S. de adulterio. S. de iure canonico debent uxori inscindī capelli et pāni anteriores et posteriores xxxij. q. i. de benedicto secūdum exp̄lōnēm veram ibi et approbatam.

**V**mūfidas scđm ago. ti. de insti. C. Est p̄luriū choror̄ int̄ se distanciū uno nomine specialiter eis deputata collectio. est etiā studiū vñfisale p̄uilegiati. Sed qritur si vñfisitas p̄gregat et aliq; bestialis deridēdo et rixando strubbat totā vñfisitatem qua pena talis punietur. Respondet qd excōicatione tridua et electione de collēgiis Texē singularis s̄m ludo. S. romā. v. g. iii. in loco bēdictōis quē dicit esse nō alibi. Itē vñfisitas scolarū vbi p̄cipue p̄ scolares regit disponere pot qd aliquis qui nō fit p̄ vñfisitate det vocē vt. c. scriptū de elec. et. xiiii. dis. abeūtis cū similib⁹. Sed nūq; si vñfisitate stradicat ne ille admittatur valeat act⁹ admissionis. Domini. ludo. S. romā. dicit tu qd pauca scis fit ut ego diceres. S. indubitatū p̄ regulā qd maior. ff. ad municipi. l. plani. ff. quod cuius qd vñfuer. no. et cle. j. S. h̄is qd fi. a ma. par. ca. sed strarum est verū. Nam s̄ casu vñfis quantumcūq; minim⁹ cōtradicens reddit actu nullū. Hoc est dictō singulare apostulauī

quem refert et sequitur. an in c. scriptum prealle. in novella.  
¶ Unus in textu fieri aliquid est fieri nullo alieno actu interposito  
in si fiat ex necessitate et actu nature ut superflui pondoris disposicio  
vel medicinae acceptio. vel brevis languor ut. C. de testa. cu anti  
quitus hoc azo. et goff. e. ti.

¶ VO

¶ Voluntas coacta Etiam est voluntas. x. q. i. merito. ff. gene-  
cav. si mulier. s. si dos. s. si metu. Se hoc intelligit sic qd no est li-  
bera voluntas que requiritur in matrimonio ut in c. gema de sp. o.  
cum similibus. l. ticia. ff. de v. obli. Item voluntas et apositu distin-  
guunt maleficia ut. ff. de fur. l. qui in iure. s. i. et. l. dyus. ff. de fie-  
ca et est glo. m. l. fulcim. s. Quid sit laetare in vbo animi q dat  
etiam quatuor modos gabandi animum alicuius. et dicit lex. Volunta-  
tes hominu ranc sunt ut. ff. ad trebel. l. qui poterat. p. respo. circa  
si. unde hoc nomine voluntas significat generaliter scz cum ratione  
vel sine ratione ut. l. cum quidam. ff. de leui. Et in h. differt ab ar-  
bitrio qd significat velle. cu rone ubi aut adponit in voluntate  
voluntas significat p. modu obdicis q sensus est q actus valet si  
velit sicut cu ponit in arbitrio. sensus est si arbitretur unde actus  
pot ponit in voluntate eius cui debet queri et est adicionalis et puri-  
ficatur obdic declarata sua. voluntate est. l. si ita expissum ff. de co-  
di. et demons. s. in voluntate obligandi no potest ponit quia obliga-  
tio sua natura debet alrigere necessario qd no facit. actu posito  
in voluntate obligandi in voluntate alicuius terci incerti non potest  
stractus ponit Et p. res no videns habere animu contrahendi sicut  
nec es posito in arbitrio p. no multomin. et. l. si merces in p. ff.  
loset obduc. In voluntate vero terci pot stractus ponit et valet si  
velit et no valet si no declarat se velle ut. l. f. C. de contra. emp. et  
ven. Et si velit stabitur ei dicto siue voluntati. Item quia no videt  
fieri iniuria disponenti qui sic disponit Item quia fieri et differencia  
inter arbitriu et voluntatem Ultima autem voluntas non pot ponit in  
voluntate puta heredis institucio vel legatus ut. l. illa institutio ff.  
de hered. inst. l. no nūqua de condi. et demons. Et hoc est positivum  
q alias in implici ratione pot ponit sicut stract. Ex hoc p. quod  
quo ad omnia idem est in stractu et voluntate ultima. h. excepto  
quando ponit in voluntate terci quia stratus valet ut adicionalis  
ultima vero voluntas no valet qd est positivum io. fabri dicit qd hoc  
nomine voluntas ex coniungi vbi intelligendi significat idem q arbitriu  
S. significat ergo finaliter voluntas et sua imposicio persona  
cui iniungitur vel lex civilis ei significatum dat seu quod quis mo-